
So
gn

eb
la

d 
fo

r d
en

 k
at

ol
sk

e 
m

en
ig

he
d 

i F
re

de
ri

ci
a

 September  2023
Kære brødre og søstre i Sct. Knuds Kirke!

Når I får denne udgave af sognebladet, nærmer vi vores
årlige Sct. Knuds fest, som vi dennegang benytter til at
tage til Odense og lære mere om den mand, som vores
kirke er indviet til, og som faktisk er hele Kongeriget Dan-
marks værnehelgen. Især for ikke danskfødte menighed-
smedlemmer kunne det bestemt være gavnlige at kende
lidt mere til den hellige Kong Knud, og derfor tillader jeg
mig at gengive afsnittet om ham i den danske udgave af
Donald Attwaters Helgenleksikon (København 1998):

Knud den Hellige
Danmarks konge 1080-86 og første martyr; Danmarks
værnehelgen. Født ca. 1043. Død i Odense 10. juli 1086.
Kanoniseret ca. 1099. Festdag 10. juli. Knud var søn
af Svend Estridsøn, som successivt efterfulgtes på tro-
nen af sine fem sønner, hvoraf Knud var nr. 2 (efter
Harald Hen). Han var konge i overgangen fra vikin-
getid til middelalder. En tid, der ikke blot var præget
af krigstogter (mod Estland og England, hvor han gjorde
danske krav gældende), men også af indre spændin-
ger mellem kongemagt og kirke på den ene side og
rigets stormænd og bønder på den anden. Det var kon-
gens opgave at beskytte Kirken, og Kirkens opgave at
beskytte de små og svage, humanisere et primitivt sam-
fund, hvor hedenskabet vel var fortrængt, men kristen-
dommen endnu ikke rigtig slået igennem. Ligesom den
ældste: Ælnoths Krønike ca. 1120 (der sammen med
„Passio“ om Knuds død ca. 1095 er det første litteræ-
re og historiske værk, der er affattet i Danmark) vur-
derer den nyere historieforskning herhjemme, kong Knud
ikke kun som en vikingekonge, men som Kirkens mand.
Han gik med fasthed ind for de idealer om retfærdig-
hed og barmhjertighed, som pave Gregor VII i nogle



breve havde foreholdt hans bror Harald. Det viste Knud i sin sociallov-
givning for de svagt stillede i datidens samfund: kvinder, frigivne og fri-
købte trælle, udenlandske indvandrere o.a. Og det viste han fremfor alt
ved at styrke den svagt stillede Kirke. Han var den første danske konge,
der forbedrede Kirkens retslige særstilling og gejstlighedens økonomi-
ske uafhængighed. Det gjorde han f. eks. med et stort privilegiebrev til
Lunds domkirke, der gav den ejendomsret til en række gårde i Skåne og
på Sjælland, der kunne højne gejstlighedens status og sikre den økono-
misk. Det gjorde han også med gaver til andre kirker, f. eks. i Roskilde
og i Odense, hvortil han også bragte Skt. Albans relikvier fra England.
Til Kirkens opretholdelse ville han også, ved hjælp af skatteopkrævere,
inddrive tiende (dvs. 10% af bøndernes høst), men det gjorde jyderne
oprør imod. De var desuden vrede over, at et stort anlagt Englandstogt
fra Limfjorden mod Vilhelm Erobreren ikke blev til noget. Det har Knud
efter alt at dømme haft sine politiske grunde til. Han kunne dårligt forla-
de Danmark på et tidspunkt, hvor der var krise syd for grænsen, nemlig
mellem den tyske kejser Henrik IV og pavestolen om retten til at indsætte
biskopper, den såkaldte investiturstrid. Kejseren fordrev tyske pavetro
biskopper til Slesvig i 1085, hvor de fandt støtte hos kong Knud. De
jyske bønder følte imidlertid, ligesom rigets stormænd, deres egne inte-
resser trådt for nær. Konflikten mellem dem trappede op, og i sommeren
1086 brød oprøret ud i Vendsyssel. Knud søgte til Odense for at blive
herre over situationen, men blev forfulgt hertil. Han blev hårdt trængt og
søgte, sammen med sin bror Bent, tilflugt i Skt. Albani Kirke, Odenses
første sognekirke, hvor han beredte sig til døden med skriftemål og kom-
munion. Han blev ramt af et spydkast gennem korvinduet og døde på
altertrinet.

Han blev gravlagt i kirken sammen med sin bror, og der berettes om mi-
rakuløse helbredelser ved hans grav. Senere blev hans relikvier overført
til domkirken, den nuværende Skt. Knuds Kirke, som han selv havde på-
begyndt opførelsen af. Der befinder de sig stadig. Få år efter opnåede
hans bror kong Erik Ejegod tilladelse hos pave Paschalis II til offentlig
kult. Derefter fandt den egentlige skrinlæggelse sted 19. april 1100. Knud
den Hellige var ca. den tiende helgen, der overhovedet fik sin helgen-
værdighed godkendt uden for lokalkirken, af paven selv. Og pilgrims-
strømmen til Odense fortsatte hele middelalderen igennem. I Fødselskirken
i Betlehem lod en biskop i 1100-tallet søjlerne i hovedskibet bemale med
store helgenbilleder, bl.a. Hellig Knud med krone på hovedet, i højre
hånd en lanse og et korsmærket skjold på venstre arm: Scs. Canutus Rex
Danorum. På næste søjle er Hellig Olav afbildet: Scs. Olavus Rex Norve-
gie. I 1641 oprettede konvertitten Christian Payngk i Rom Skt. Knuds
Kapel i kirken Santa Maria in Traspontina. Og da den første katolske



Hjemme- og sygekommunion
Vi præster bringer gerne den hellige kommunion til ældre og syge menigheds-
medlemmer, som er forhindret i at deltage i gudstjenesterne i kirken. Kontakt
venligst sognekontoret for at aftale et passende tidspunkt.

Tlf. nr.: 75 82 08 93 eller mail: fredericia@katolsk.dk

Tilmelding til undervisning
Første Kommunion 27. april 2024 - tilmeldingsfrist 24.  september 2023

Firmelse 11. maj 2024 - Tilmeldingsfrist: 1. oktober 2023

Tilmeldingsblanketterne ligger i kirken eller kan downloades på sanktknudskirke.dk
- direkte link til downloadsiden: kortlink.dk/2m4nb

kirke efter reformationen kunne bygges i Fredericia i 1688 blev den viet
til Skt. Knud Konge.

Med opnåelse af religionsfriheden i Danmark i 1849 kunne katolsk guds-
tjeneste og dermed også dyrkelse af helgenerne på ny finde sted uden
hindringer. Således fejredes Knud den Hellige ved 800-året i 1886 i den
gamle Skt. Maria Kirke i Odense med pontifikalmesse, præsideret af bi-
skop von Euch, og 850-årsfesten i 1936 med et stort stævne (3000 kato-
likker) i Odense under ledelse af biskop Brems. 900-året blev fejret 1986
med bispemesse i Dalum Klosters park med biskop Hans Martensen og
en ordets gudstjeneste senere på dagen i den katolske Skt. Albani Kirke.

Der er altså grund nok til at fejre og bede til Sct. Knud, Kongeriget Danmarks
værnehelgen! Søndag den 3. september begynder vi med rosenkrans kl.
9.30 og højmessen kl. 10.00 i vores kirke i Fredericia og tager bagefter til
Odense, hvor vi mødes ved domkirken kl. 12.30. Der findes en tilmeldingsliste
i kirkens våbenhus, hvor I bedes tilbyde eller efterspørge kørselslejlighed; der-
udover bedes alle deltagere i udflugten at tage egen mad med, for i Odense
skal vi først besøge domkirken og bede ved den hellige Knuds relikvier i kryp-
ten, hvorefter vi samles i Eventyrhaven lige bagved kirken (eller, hvis vejret er
alt for dårligt, i Sct. Albani Kirkes menighedslokale) og holder en hyggelig
picnic. Drikkevarer sponsoreres af vores menighed. Jeg håber på, at mange vil
være med den dag, og at vi får meget ud af den, såvel på socialt som åndeligt
niveau.

Hellige Knud Konge, Danmarks værnehelgen, bed for os!



Ændret hverdagsmesser
Præsterne deltager i studieuge i uge 38 på Dalum Landbrugsskole i Odense og
klosterretræte i uge 42. Ændret hverdagsmesser i disse uger - se kalenderen.

Helge Clausen:
Danmarks ældste katolske kirke - det katolske åndehul i Fredericia

Under præsternes studieuge, tager præsterne på udflugt til Fredericia onsdag
den 20. september. Der vil altså være messe kl. 10.00 i Sct. Knuds Kirke,
efterfulgt af et oplæg ved Helge Clausen: „Danmarks ældste katolske kirke -
det katolske åndehul i Fredericia“ og middagsbøn. Menigheden er hjertelig
velkommen til at deltage - bemærk at aftenmessen kl. 18.30 aflyses.

Sankt Knuds fest, valfart den 3. september
I anledning af Sct. Knuds fest ønsker vi at invitere hele menigheden til at fejre
den hellige Knud med en valfartstur til Odense. Der bliver lavet en transportli-
ste, hvor man kan anføre behov for eller tilbud om transport.

Vi mødes foran Odenses Domkirke kl. 12.30, hvor vi sammen afholder andagt
ved den hellige Knuds grav.

Efterfølgende vil vi gå ned til Eventyrhaven og spise vores picnic. Alle må
gerne medbringe tæpper og mad til sig selv. Drikkevarer sponsoreres af me-
nigheden. Hvis vejret ikke tillader det, vil vi gå indendørs.

Høstfest den 1. oktober
Høstfesten vil forløbe traditionelt - med sammenskudsgilde og auktion. Tilmel-
dingsliste ophænges. Overskudet går til renovering af korset på kirkegården.

Korset på kirkegården
I forbindelse med høstfesten vil der blive startet en indsamling til renovering af
korset på kirkegården. Der vil blive fremlagt nærmere i kirken og udsendt mail
til modtagere af sognebladet, når indsamlingen starter, herunder muligheden
for at få skattefradrag for bidrag.

Arbejdsdag d. 28/10
Arbejdsdagen forløber også som sædvanlig med fælles morgenmad kl. 09:00.
Der vil være messe kl. 13.00. Der ophænges en liste i kirken, hvor man har
mulighed for at se hvilke arbejdsopgaver, der er. Tak til alle der har lyst til at
bruge tid og energi på at vedligeholde kirken.

Averbode 30. maj - 5. juni 2024
Program m.m. kommer senere.



Til kalenderen

Sct. Knuds Kirke - Fredericia
September 2023 Evt. ændringer: se kalenderen på www.sanktknudskirke.dk

Fredag 1. kl. 11.00 Hl. messe

Søndag 3. kl. 9.30 Rosenkransbøn og
Sct. Knuds Fest barmhjertighedens rosenkrans

kl. 10.00 Højmesse
kl. 11.00 Valfart til Odense

Onsdag 6. kl. 18.00 Rosenkransbøn og
barmhjertighedens rosenkrans

kl. 18.30 Hl. messe
kl. 19.00 Tilbedelse af 

Det allerhelligste sakramente

Fredag 8. kl. 11.00 Hl. messe

Søndag 10. kl. 14.30 Rosenkransbøn og
23. alm. søndag barmhjertighedens rosenkrans

kl. 15.00 Højmesse

Onsdag 13. kl. 18.00 Rosenkransbøn og
barmhjertighedens rosenkrans

kl. 18.30 Hl. messe
kl. 19.00 Menighedsrådsmøde

Fredag 15. kl. 11.00 Hl. messe

Søndag 17. kl. 9.30 Rosenkransbøn og
24. alm. søndag barmhjertighedens rosenkrans

kl. 10.00 Højmesse
kl. 11.00 Kirkekaffe

Onsdag 20. kl. 10.00 Hl. Messe
 Helge Clausen:
"Danmark ældste katolske Kirke -
det katolske åndehul i Fredericia"
Middagsbøn

Fredag 22. kl. 11.00 Hl. messe

Lørdag 23. kl. 9.45 Russisk-ortodoks liturgi

Søndag 24. kl. 14.30 Rosenkransbøn og
25. alm. søndag barmhjertighedens rosenkrans

kl. 15.00 Højmesse
Kollekt for Katolsk Menighedspleje

Onsdag 27. kl. 18.00 Rosenkransbøn og
barmhjertighedens rosenkrans

kl. 18.30 Hl. messe

Fredag 29. kl. 11.00 Hl. messe



Oktober 2023 Evt. ændringer: se kalenderen på www.sanktknudskirke.dk

Søndag 1. kl. 9.30 Rosenkransbøn og
26. alm søndag barmhjertighedens rosenkrans

kl. 10.00 Højmesse
kl. 11.00 Høstfest

Onsdag 4. kl. 18.00 Rosenkransbøn og
barmhjertighedens rosenkrans

kl. 18.30 Hl. messe
kl. 19.00 Tilbedelse af 

Det allerhelligste sakramente

Fredag 6. kl. 11.00 Hl. messe

Søndag 8. kl. 14.30 Rosenkransbøn og
27. alm søndag barmhjertighedens rosenkrans

kl. 15.00 Højmesse

Onsdag 11. kl. 18.00 Rosenkransbøn og
barmhjertighedens rosenkrans

kl. 18.30 Hl. messe
kl. 19.00 Menighedsrådsmøde

Fredag 13. kl. 11.00 Hl. messe

Lørdag 14. kl. 9.45 Russisk-ortodoks liturgi

Søndag 15. kl. 9.30 Rosenkransbøn og
28. alm søndag barmhjertighedens rosenkrans

kl. 10.00 Højmesse
kl. 11.00 Kirkekaffe

Søndag 22. kl. 14.30 Rosenkransbøn og
29. alm søndag barmhjertighedens rosenkrans

kl. 15.00 Højmesse

Onsdag 25. kl. 18.00 Rosenkransbøn og
barmhjertighedens rosenkrans

kl. 18.30 Hl. messe

Lørdag 28. Arbejdsdag
kl. 13.00 Hl. messe

Søndag 29. kl. 14.30 Rosenkransbøn og
30. alm søndag barmhjertighedens rosenkrans

kl. 15.00 Højmesse
Kollekt for verdensmissionen



November 2023 Evt. ændringer: se kalenderen på www.sanktknudskirke.dk

Onsdag 1. kl. 18.00 Rosenkransbøn og
barmhjertighedens rosenkrans

kl. 18.30 Hl. messe
kl. 19.00 Tilbedelse af 

Det allerhelligste sakramente

Fredag 3. kl. 11.00 Hl. messe

Søndag 5. kl. 9.30 Rosenkransbøn og
Alle Helgen barmhjertighedens rosenkrans

kl. 10.00 Højmesse
kl. 11.00 Kirkekaffe
kl. 12.00 Assistens Kirkegård

Bøn for de afdøde

Onsdag 8. kl. 18.00 Rosenkransbøn og
barmhjertighedens rosenkrans

kl. 18.30 Hl. messe

Fredag 10. kl. 11.00 Hl. messe

Søndag 12 kl. 14.30 Rosenkransbøn og
Laterankirkens Indvielse barmhjertighedens rosenkrans

kl. 15.00 Højmesse
Kollekt af Peterspenge

Onsdag 15. kl. 18.00 Rosenkransbøn og
barmhjertighedens rosenkrans

Fredag 17. kl. 11.00 Hl. messe

Søndag 19. Ændret messetid kl. 14.30 Rosenkransbøn og
Alle helgen i Præmonstratenseordenen barmhjertighedens rosenkrans

kl. 15.00 Højmesse
kl. 16.00 Kirkekaffe

Onsdag 22. kl. 18.00 Rosenkransbøn og
barmhjertighedens rosenkrans

kl. 18.30 Hl. messe

Fredag 24. kl. 11.00 Hl. messe

Lørdag 25. kl. 9.45 Russisk-ortodoks liturgi

Søndag 26. kl. 14.30 Rosenkransbøn og
Jesus Kristus, universets Konge barmhjertighedens rosenkrans

kl. 15.00 Højmesse

Onsdag 29. kl. 18.00 Rosenkransbøn og
barmhjertighedens rosenkrans

kl. 18.30 Hl. Messe



December 2023 Evt. ændringer: se kalenderen på www.sanktknudskirke.dk

Fredag 1. kl. 11.00 Hl. messe
kl. 17.00 Menighedsrådsmøde

Søndag 3. kl. 9.30 Rosenkransbøn og
1. søndag i advent barmhjertighedens rosenkrans

kl. 10.00 Højmesse
kl. 11.00 Kirkekaffe

Onsdag 6. kl. 18.00 Rosenkransbøn og
barmhjertighedens rosenkrans

kl. 18.30 Roratemesse
kl. 19.00 Tilbedelse af 

Det allerhelligste sakramente

Fredag 8. kl. 11.00 Hl. messe

Søndag 10. kl. 14.30 Rosenkransbøn og
2. søndag i advent barmhjertighedens rosenkrans

kl. 15.00 Højmesse

Onsdag 13 kl. 18.00 Rosenkransbøn og
barmhjertighedens rosenkrans

kl. 18.30 Roratemesse

Fredag 15. kl. 11.00 Hl. messe

Søndag 17. kl. 9.30 Rosenkransbøn og
3. søndag i advent barmhjertighedens rosenkrans

kl. 10.00 Højmesse
kl. 11.00 Kirkekaffe

Onsdag 20. kl. 18.00 Rosenkransbøn og
barmhjertighedens rosenkrans

kl. 18.30 Roratemesse

Fredag 22. kl. 11.00 Hl. messe

Søndag 24. kl. 14.30 Rosenkransbøn og
4. søndag i advent barmhjertighedens rosenkrans

kl. 15.00 Højmesse juleaften

Mandag 25. kl. 10.00 Højmesse juledag
Herrens fødsel

Fredag 29. kl. 11.00 Hl. messe

Søndag 31. kl. 14.30 Rosenkransbøn og
Den Hellige familie barmhjertighedens rosenkrans

kl. 15.00 Højmesse nytårsaften
Sakramental velsignelse



Orientering fra menighedsrådet
Referater fra menighedsrådsmøderne kan ses i menighedslokalet og ud-
drag kan ses på hjemmesiden.

Menighedsrådsmøde den 14. juni 2023

Vedligeholdelse:
Nye vinduer i den gamle præstebolig. Afventer svar fra Joachim Grundtvig.

I køkkenet ved menighedslokalet er der blevet monteret nye køkkenelemen-
ter, og der vil komme nye hylder op.

Orientering fra præsten:
Ømvalfarten var en stor succes, og der var fin deltagelse fra Fredericia og
Vejle menigheder. Til næste år ønskes det, at der arrangeres fællestransport
for menighederne.

Opslagstavlen ved fortovet ønskes taget i brug. Skolen vil blive kontaktet vedr.
nøgle dertil.

Orientering fra formanden:
Der er kommet afslag på begge ansøgninger om støtte til renoveringen af
korset på kirkegården. Der arbejdes fortsat på udskiftning af korset.

For at finansiere projektet vil følgende tiltag blive iværksat:

Der er afsat 15.000 kr. til det.  Overskuddet på ca. 10.000 kr. fra køkken-
projektet overføres til det nye kors. Der vil blive startet en indsamling i menig-
heden i forbindelse med høstfesten d. 1. oktober. Alle donationerne fra festen
vil gå til projektet.

Kommende arrangementer:
Sankt Knuds fest den 3. september
Festen starter med messe kl. 10.00 i Fredericia. Efter messen fortsætter vi til
Odense, hvor vi alle mødes foran Sct. Knuds domkirke. Der vil være mulighed
for samkørsel, og der vil blive ophængt en liste til tilmelding, Vi håber på hjælp
fra dem, der kan bidrage med kørsel til dem, der har brug for det.

På nuværende tidspunkt ved vi, at der vil være andagt i domkirken og fælles-
spisning i parken i Odense C. Derfor håber vi, at alle kan bidrage med noget
mad til vores udflugt. Hvis vejret ikke tillader udendørs spisning, vil vi kontakte
Sct. Albani kirke angående muligheden for at låne et lokale. Et detaljeret pro-
gram for dagen vil komme, når vi nærmer os datoen.

Høstfest den 1. oktober:
Høstfesten vil forløbe traditionelt – med sammenskudsgilde og auktion. „La-
den“ vil blive reserveret. Donationerne vil gå til korset på kirkegården.

Eventuelt:
Orgelets placering i kirken blev drøftet. På nuværende tidspunkt forbliver det,
hvor det står.



Menighedsrådsmøde den 16. august 2023

Økonomi: Periodens indtægter på 72.240. I forhold til sidste år er brutto kir-
keskat steget med 8,1%, men lyssalg er faldet med 40,1% og egne kollekter er
faldet med 12,7%. Stigningen i kirkeskat har ikke kunne opveje faldet i egne
indtægter. Der ses på muligheden for at placere likvide midler til en bedre
rente

Vedligeholdelse
Vinduer: Der er ingen ny udvikling vedrørende dette projekt,.

Kors: Klaus har kontaktet Elbobladet og DanmarkC TV, vedr. et indslag om
korsets nødvendige renovering. Ellers er der intet nyt.

Køkken: Køkkenet er blevet færdiggjort. Det er nødvendigt at anskaffe hyl-
der til køkkenet. Tusind tak til alle der har hjulpet.

Orgeleftersyn: Orgelet er i fin stand. Orgellågerne bør stå halvt åbne, når
der ikke spilles på det.

Orientering fra præsten:
En gruppe præster vil besøge Fredericia i forbindelse med præsternes studie-
uge. Præsterne afholder messe i kirken med efterfølgende foredrag.

Orientering fra formanden:
Efter kontakt med bispekontoret og datatilsynet vil der fremover kun blive of-
fentliggjort navne og billeder i sognebladet med samtykke fra involverede per-
soner.

Nøgler til opslagstavlen er blevet fundet, så vi nu kan benytte den.

Svetlana har taget kontakt til Klaus og tilbudt sin hjælp til julemessen. P. Gre-
gor vil tale med Svetlana og aftale nærmere.

Kommende arrangementer
Sankt Knuds fest, valfart d. 03/09: I anledning af Sct. Knuds fest ønsker vi
at invitere hele menigheden til at fejre den hellige Knud med en valfartstur til
Odense. Der bliver lavet en transportliste, hvor man kan anføre behov for eller
tilbud om transport.

Høstfest d. 01/10:  Traditionen tro vil høstfesten afholdes efter søndagsmes-
sen kl. 10.00 med sammenskudsgilde i Laden og efterfølgende auktion. Der
opsættes tilmeldingsliste.

Arbejdsdag d. 28/10: Arbejdsdagen forløber også som sædvanlig med fæl-
les morgenmad kl. 09:00. Der vil være messe kl. 13.00.

Eventuelt
Alterdug: Angelika har givet udtryk for ønsket om at udskifte alterdugene, de
begynder at fremstå gamle og plettede. Hun tilbyder sin hjælp til at finde pas-
sende duge eller undersøge muligheden for at få dem skræddersyet efter øn-
ske. P. Gregor vil tale med Angelika om dette.



Det gamle er forbi,
se noget nyt er blevet til! (2. Kor.5.17)
Denne passende overskrift kan også bruges verdsligt. I dette tilfælde gjaldt det
det gamle køkken. Køkkenet var slidt og utidssvarende, og takket være Chri-
stian Gisler lykkedes det at få et nyt køkken til at passe ind i de snævre ram-
mer, der er. Christian, Franklin, Arthur og jeg brugte nogle dage på at rive ned
og sætte op. Menighedslokalet lignede i perioden et forsøgslokale hos Ikea.
Der blev skruet, banket og vidst også brugt et par gloser, vi ellers ikke bruger
her. Da skabe og skuffer var samlede, gik det stærkt. Bordpladen blev forsy-
net med vask, og den blev lagt på. Et par dage senere var vores nye køkken
klart til brug. Lasse friskede op, det gør han nu altid, og rummet fremstår igen
lyst og imødekommende.

Vi kan alle takke Christian, Arthur, Franklin og Lasse, og glæde os over vel
udført arbejde.



Afsender: Sct. Knuds Menighed, Sjællandsgade 48, 7000 Fredericia

Sct. Knuds Kirke

Sjællandsgade 48, 7000 Fredericia

Fredericia@katolsk.dk

www.sanktknudskirke.dk

Bank

Danske Bank 3205-3205124551

MobilePay 41 31  2

Sognepræst:

Gregor Pahl O. Præm.

g.pahl@katolsk.dk

Tlf. 75 82 08 93

23 60 53 26

Skriftemål:

Efter aftale med præsten

Menighedsrådsformand:

Klaus Ginnerup

formand@sanktknudskirke.dk

Tlf. 20 82 21 77

Sogneblad:

Ansvarshavende: Gregor Pahl O. Præm.

Deadline: 15. november


